
COMUNA  ICOANA
JUDETUL  OLT
 

  HOTĂRÂRE

a Consiliului Local al Comunei ICOANA

privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici și a devizului general
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 98 in
satul Ursoaia, com Icoana, jud Olt”, aprobat pentru finanțare prin

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local

pentru realizarea obiectivului 

Având în vedere:

 Proiectul de hotărâre nr. 7/20.02.2023  si  referatul de aprobare nr. 371/20.02.2023  întocmite
de d-na primar Ancuța Gabriela  ;

 Prevederile  O.U.G.  nr.  95/2021,  art.  9,  alin.  (1),  lit.e),  g),  alin.  (2)  din
OMDLPA nr. 1333/2021 ;

 Prevederile Ghidului de incarcare a documentelor necesare contractelor de
finantare in aplicatia digitala a Programului National de Investitii "Anghel
Saligny"/investitii.mdlpa.ro;

  Prevederile  H.C.L.  Icoana  nr.  1/31.01.2023 privind aprobarea bugetului
local de venituri si cheltuieli pentru anul 2023;

 Prevederile  Hotărârii Guvernului nr.  907/2016 din 29 noiembrie 2016 ,
privind  etapele  de  elaborare  şi  conţinutul-cadru  al  documentaţiilor  tehnico-
economice  aferente  obiectivelor/proiectelor  de  investiţii  finanţate  din  fonduri
publice;

 Caracteristicile principale si  indicatorii tehnico-economici (Anexa 2.2. c
la normele metodologice);

  Devizul  general  (Anexa  2.1)    intocmit  de  INFRA  CIVIL  ENGINEERING
S.R.L. ;
 Prevederile art. 23, alin. (2), lit. f) și g), art. 42, art. 44, alin. (1), art. 45 și

art.  46,  alin.(1)  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finantele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare; 

 Raportul  compartimentului  de  specialitate  achizitii  publice  nr.
372/20.02.2023;

 Prevederile art. 129, alin. (2), lit. b) si d), alin. (4), lit. d) si alin. (7), lit. m)
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;

 Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 7/28.02.2023 ,
În temeiul art.  139, alin (1)  precum şi ale art. 196 alin.  (1) lit. a)  din din

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

  

CONSILIUL LOCAL ICOANA
HOTARASTE :

Art.  1.  -  Se  aprobă  Caracteristicile  principale  si   indicatorii  tehnico-economici
(Anexa  2.2.  c  la  normele  metodologice)  aferenți  obiectivului  de  investiții
„Modernizare  drum  comunal  DC  98  in  satul  Ursoaia,  com  Icoana,  jud  Olt”,
conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.



Art. 2. - Se aprobă devizul general (anexa 2.1.) aferent obiectivului de investiții
„Modernizare  drum  comunal  DC  98  in  satul  Ursoaia,  com  Icoana,  jud  Olt”,
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei ICOANA a sumei de
367.027,05 lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local
conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile
de investiții  prevăzute la art.  4 alin.  (1) lit.  a)-d) din Ordonanța de urgență a
Guvernului  nr.  95/2021, aprobate prin Ordinul  ministrului  dezvoltării,  lucrărilor
publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art. 4. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5.  Orice prevedere contrara isi inceteaza aplicabilitatea .

Art. 6. -  Prezenta hotărâre va fi înaintată la  Instituţia  Prefectului –Judeţul Olt  
pentru   control legalitate şi  compartimentelor  Achizitii publice  si  Financiar - 
contabil  pentru   luare la   cunoştinţă .

 

           Preşedinte,                                                                                     
                           

      Tudor Nicusor

                                                        Contrasemnez  cf. 
art. 243, alin. (1), 

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019
                                                                Secretar 

general,

                                                                                                                             
Nicolaita Viorel                                                  

                                                                  

                                                                            ICOANA

                        Nr. 7 din 28.02.2023



Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din
numărul  total   de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți .

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL
NR. 7/28.02.2023

Nr.
crt.

Operațiuni  efectuate
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei
responsabile să efectueze

procedura

0 1 2 3

1

Adoptarea  hotărârii  s-a  făcut  cu
majoritate      

 x simplă  □ absolută □ calificată

28/02/202
3

2 Comunicarea către primar
07/03/202

3

3
Comunicarea  către  prefectul
județului

07/03/202
3

4 Aducerea la cunoștința publică
07/03/202

3

5

Comunicarea, numai în cazul celei
cu 

caracter individual

 

6
Hotărârea  devine  obligatorie  sau
produce efecte juridice, după caz

07/03/202
3


